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KOMENTE

Plani i Barazis¢ Gjinore (PBGj) i U
mbulon njé periudhé dyvjegare (01.0

niversitetit t&¢ Tiranés (UT) éshté njé dokument politikash qé
6.2024 — 31.05.2026), duke treguar gatishmériné e institucionit

ton€ pér t€ zbatuar masat dhe veprimet me qéllim pakésimin e pabarazive gjinore dhe shtimin e

diversitetit, duke vazhduar ndértimin

¢ njé mjedisi pune dhe té t&€ nxénit t& ndershém dhe komunikues,

ku njerézit trajtohen né ményré té barabarté dhe ku nuk ka diskriminim.

Si universiteti mé i madh né Shqipér
kulturor dhe institucional, i cili do t
origjinalitetin e tyre, dhe se po punoj
né institucionin toné.

Masat dhe veprimet né kété dokumer
marra nga Universiteti yné, dhe té §
pengesat q¢ ekzistojné ende dhe pér t

Rektori i Universitetit té Tiranés
Prof. Dr. Artan Hoxha

i, €shté detyra joné té fillojmé dhe té¢ mbéshtetim njé ndryshim
u tregojé brezave té rinj se ne vlerésojmé individualitetin dhe
mé né ményré aktive kundér ¢do lloji paragjykimi dhe stereotipi

1t synojné té vazhdojné punén e nisur né vitin 2021, me masa té
hqyrtojné veprime té reja qé do t& shérbejné pér t& kapércyer
"u mbéshtetur né pérvojén e dy PBGj-ve  t& méparshme.
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HYRJIE

Né maj té vitit 2021, Universiteti i
Gjinore (PBGj). Ky plan u hartua si p
té géndrueshme té barazisé gjinore 1
me kérkesat e Komisionit Evropian
organet publike, institucionet e arsir
Shtetet e Asociuara né aplikimin ¢

Axhendén 2030 t&¢ Kombeve té Bash

PBGj-ja e paré, q¢ u prezantua nga U]
q¢ u evidentuan nga njé anketim, i ¢
sé. Ky plan u zbatua pér njé periudhé
i Universitetit t& Tiranés ishte t¢ ndé
do té ¢onin né ndryshim instituciq

universitet dhe do té nxiste pérdorim

Ne besojmé fuqimisht se promovimi
pune dhe pér té kryer kérkim shkencg
PBGj-ja e dyté e UT, pér periudhén
jané hartuar népérmjet njé procesi md

interesi. Pérfshirja e tyre ishte shun

irangs - Plani i Barazisé¢ Gjinore 2024-2026

Tiranés hartoi dhe miratoi pér heré té paré Planin e Barazisé¢
jes¢ e projektit evropian Horizon 2020, “Orientimi drejt planeve
1€ organizatat qé kryejné kérkime™ (LeTSGEPs)', né pérputhje
¢ do t’i konsideronte  PBGj-té si njé kriter pranueshmérie pér
nit t¢ larté dhe organizatat kérkimore nga Shtetet Anétare dhe
tyre pér projekte t&¢ Horizon Europe, dhe né pérputhje me

kuara pér Objektivat e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém.

I'-ja, u bazua te analiza kontekstuale e institucionit dhe te nevojat
Ili u krye me stafin e universitetit pérpara prezantimit t& PBGj-
njévjecare, nga qershori 2021 deri né maj 2022. Synimi kryesor
rgjegjésonte dhe té pércaktonte e zbatonte masa dhe veprime qé
nal sistemik, i cili do t&€ adresonte paragjykimet gjinore né

n e Buxhetimit Gjinor (BGj) né PBG;j.

I barazisé gjinore &shté thelbésor pér té nxitur kushte mé té mira
br q€ 1 pérgjigjet mé shumé nevojave shogérore.

2022-2024 dhe t  ashmé ajo e treté, pér periudhén 2024-2026
pjesémarrje, dhe né kété proces jané pérfshiré palé té ndryshme

¢ e réndésishme pér té kapércyer sfidat dhe rezistencén gjaté

gjithé procesit t& dizenjimit dhe implementimit t& Planit. Palét e interesit u pérfshiné né sajé té

aktiviteteve té ndryshme qé u organi;

té tij né¢ Dhjetor  2023.

zuan si gjaté viteve té zbatimit té projektit edhe pas pérfundimit

Objektivat, masat dhe veprimet specifike pér periudhén 2024-2026 bazohen te njé proces i

vazhdueshém reflektimi, i cili filloi
sesione rrahjeje mendimesh, té orgar

Identifikimi i problemeve té konstatu

" Plani i Barazis¢ Gjinore i Universitetit t&
planeve té géndrueshme té barazisé gjinorg
planeve t&é géndrueshme té barazisé gjinore n

shkencor dhe inovacion “Horizon 2020 né

me njé raport pér PBGj-né 2021-2022 dhe vazhdoi me disa
izuara me eksperté té barazisé gjinore dhe palé interesi né UT.

ara gjaté zbatimit t& PBGj-sé sé paré dhe té dyté si dhe diskutimi

Tiranés u hartua si pjesé e projektit evropian LeTSGEPs “Orientimi drejt
né organizatat qé kryejné kérkime™. Projekti LeTSGEPs “Orientimi drejt
€ organizatat q¢ kryejné kérkime™ pérfitoi financim nga programi pér kérkim

kuadér t¢ Marréveshjes sé Grantit nr 873072
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i masave t& marra pér kapércimin ¢

ardhmen, té cilat do té trajtohen né P

sfidave mundésoi identifikimin e fushave pér ndérhyrje né té

BGj-né pasuese.

Plani do t€ jeté n€ fuqi pér periudhén gershor 2024 - maj 2026, dhe pércakton kuadrin dhe masat qé

Universiteti i Tiranés do t&é ndjekd
organizatés, dhe pér té parandaluar ¢
né role drejtuese dhe duke krijuar nj
vetédijshme pér té gjitha gjinité né

organizatés rreth paragjykimit gjinor

Fushat e ndérhyrjes té identifikuara p

Ato jané si mé poshté:

& Rritja e pjesémarrjes s¢ grave né

té tyre t& karrierés.
@ Balanca gjinore né drejtim dhe v¢
é Integrimi i aspektit gjinor né kérk
@ Balanca puné-jeté dhe kultura org

@ Parandalimi i dhunés me bazé gji

ZBATIMI T PBGU-VE NE UNIVE]
Universiteti i Tiranés &shté institucid
barazisé gjinore pér periudhén gershg
kontekstuale ka identifikuar disa dise
dhe veprimet qé ishin pérfshiré né P

barazis¢ gjinore dhe i buxhetimit gji

né ményré té¢ géndrueshme té proces

pakésuar disekuilibrat dhe pabarazité

PBGj-ja e paré kishte 13 veprime dh¢
- maj 2022. Duke marré parasysh fal
numrin e ndryshimeve institucionald

mund ta konsiderojmé si sukses pér (|

pér t€ promovuar dhe pérmirésuar baraziné gjinore brenda

diskriminimin, njékohé&sisht duke balancuar gjinité e ndryshme

€ kulturé qé pérpiqget t&¢ eliminojé pengesat dhe paragjykimet e

ményré t&€ barabarté, dhe t& rrisé ndérgjegjésimin e t& gjithé

té pavetédijshém.

Er PBGj-né e re jané t& njéjta si pér té€ dy PBGJ-té e méparéshme.

kérkim shkencor, inovacion dhe pérmirésimin e perspektivave

rndimmarrje.

im dhe mésimdhénie.

ranizative.

nore, duke pérfshiré ngacmimin seksual.

ISITETIN E TIRANES

ni i paré akademik né Shqipéri qé miratoi dhe zbatoi planin e
ir 2021 - maj 2022, gershor 2022- maj 2024. Njé analizé e ploté
kuilibra dhe pabarazi, dhe ka siguruar njé udhérréfyes pér masat
BGj-né e UT-sé. Q&llimi kryesor ishte prezantimi i planeve té
hor si instrumente efektive, pér t'u pérdorur pér transformimin
eve, kulturave dhe strukturave organizative pér & luftuar dhe

gjinore.

> pjesa mé e madhe e tyre u zbatuan né periudhén gershor 2021
ktin se kjo PBGj u hartua dhe u zbatua pér heré t& paré, si dhe
dhe administrative qé ai kérkonte, zbatimin e késaj PBGj-je

niversitetin € Tiranés.
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Gjaté kétij viti, u krijua njé rrjet i shk
e t¢ dhénave me bazé gjinore, té cila
dhe veprimeve, dhe pérfshirjen e té

integrimin e perspektivés gjinore né

Disa nga arritjet dhe sfidat gjaté zbat

iranés - Plani 1 Barazisé Gjinore 2024-2026

Elqyer palésh interesi dhe u shénua progres lidhur me mbledhjen

na dhané mé shumé vetébesim né ripércaktimin e disa masave

dhénave té reja pér té pérmirésuar zbatimin e objektivave pér

universitetin toné.

mit t€ planit té paré jané pérmbledhur mé poshté.

Ekipi i LeTSGEPs né UT punoi me departamentin e BNj-ve pér té lehtésuar procesin e emérimit té

njé pike fokale pér ¢éshtjet gjinor

e né nivel universiteti. N& zbatimin e kétij veprimi u pérfshiné

disa palé interesi. N& dhjetor té& vitit 2021, rektori eméroi pikén e paré fokale pér ¢éshtjet gjinore pér

Universitetin ¢ Tiranés.

Grupi 1 punés pér PBGj-né mbéshtg

punés pér kété pozicion. N& bazé té k

ti edhe departamentin e BNj-ve pér hartimin e pérshkrimit té

itij dokumenti, pika fokale pér ¢éshtjet gjinore koordinon dhe

monitoron hartimin dhe zbatimin e PBGj-ve, identifikon nevojat pér statistika gjinore dhe tregues

gjinoré né nivel institucional, koordi

pér pérfshirjen e statistikave gjinore

Mbledhja e té dhénave me ndjeshm
té zbatimit t¢ PBGj-sé. Ekipi ishte nd
indekse né fillim té projektit. Falé ve
t& mbledhé dhe raportojé pér 7 nga 13

pér té cilét po raportohet aktualisht ja

@ Siudentét e regjistruar né ars

on dhe ofron bashképunim me té gjitha njésité bazé t&¢ UT-sé
treguesve gjinoré né raportet e tyre periodike, etj.
€éri gjinore ka gené njé prioritet i ekipit t& UT-sé né vitin e paré

gjendje t& mblidhte t& dhéna t&é ndara sipas gjinisé vetém pér 3

primtarive té ngritjes s¢ kapaciteteve, tashmé institucioni mund

treguesit me ndjeshméri gjinore. Treguesit q¢ po mblidhen dhe

né:

fmin e larté sipas gjinisé dhe fushés sé arsimit;

Graté midis doktorantéve sipas fushés sé arsimit;

Graté midis doktorantéve sipe
Pérgindja (%) e burrave dhe g
Pérqindja (%) e grave né staf
Indeksi i Tavanit té¢ “Qelqté”

Pérgindja (%) e stafit 1@ grad

us fushés sé ngushté 1é arsimit (STEM)

rrave né karrieré akademike tipike, studentét dhe stafi akademik.
in akademik, sipas gradés dhe totali

(Glass Ceiling Index)

¢s A né té gjithé stafin akademik, sipas gjinisé.

Universiteti i Tiranés organizoi workshop me Sistemin Kombétar & Paléve té Interesit pér té

promovuar PBGj-né dhe pér t& 1

shumédisiplinore. Workshop-i mbl

ndaré pérvojén e tij me kérkues nga grupe kérkimore

odhi shumé kontribute té shkélqyera nga fol&sit e ftuar qé
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pérfagésonin njé larmi universitetesh
interesi. UT-ja mori shumé pérgézim
Shkencor dhe Inovacionit, Drejtori i

universitetet hartimi dhe zbatimi i Pla

UT-ja organizoi workshop pér té pro
femérore né organet vendimmarrése
analizohen t& dhéna me ndjeshméri

ofruar oré pune fleksibél pér kérkues

Megjithése né té shkuarén ka pasur d
kurrikulat universitare dhe pér té pérf
ja ka vendosur té prezantojé kurse
Master né nivel UT-je. UT-ja ka ma
me integrimin e perspektivés gjinore
kurseve t¢ reja nuk ishte i mundur, jan
té rinj né kurset ekzistuese. Pér shen
detyruar “Kontabiliteti Menaxherial”
bachelor. Vlerésohet se pothuajse 20
pérmbajtje lidhur me Buxhetimin (
Publike, né Masterin Profesional né¢

Ekonomisé, éshté pérfshiré njé kapity

E njéjta qasje &shté ndjekur edhe n
mésimore dhe pérfshiné tema té rej

sociale, parimi i barazis¢ gjinore né p

Senati Akademik miratoi programin

, organizatash financuese t& kérkimit, agjenci dhe palé t¢ tjera
e pér kété nismé, sidomos nga Agjencia Kombétare e Kérkimit
Pérgjithshém i sé cilés theksoi réndésiné qé ka pér t&é gjitha

it t& tyre t&€ Barazisé Gjinore.

movuar pérfaqésimin e barabarté ¢ stafit akademik té gjinisé
p. Takimi u pérgendrua te ményra se si mund té¢ mblidhen dhe
gjinore, dhe cilat jané rregulloret q¢ mund t& pérdoren pér té

te rinj.

isa pérpjekje pér té prezantuar njohuri rreth barazisé gjinore né
shiré mé shumé pérmbajtje gjinore né materialet mésimore, UT-
me zgjedhje pér baraziné gjinore né programet Bachelor /
¢ veprime pér té prezantuar disa kapituj dhe tema té reja lidhur
L baraziné gjinore dhe buxhetimin gjinor. Megjithése zbatimi i
& béré pérpjekje t& suksesshme pér t& pérfshiré tema dhe kapituj
bull, materialet pér Buxhetimin Gjinor u pérfshiné né kursin e
né Financé dhe Kontabilitet, i cili ofrohet pér studentét né nivel

studenté jané prezantuar me kété kurrikul & pérditésuar qé ka
jjinor. Né programin e kursit Vendimmarrja né Organizatat
Administrim Publik, Departamenti i Menaxhimit, Fakulteti i

111 ri pér “Vendimmarrjen me Bazé Gjinore™.

pa Fakulteti i Shkencave Sociale. Ata pérditésuan programet
A, si integrimi i perspektivés gjinore né politikat publike dhe

lanifikimin dhe buxhetimin e politikave publike, etj.

e ri Master i Shkencave né “Diversiteti, Mundésité e Barabarta

dhe Pérfshirja Sociale”. Nga module € ndryshme, tre prej tyre i dedikohen barazisé gjinore. Programi

u ofrua pér heré té paré né vitin akadg

rmik 2022-2023.

Pérmirésimi i statistikave dhe treguesve me ndjeshméri gjinore dhe pérdorimi i tyre né raporte

vjetore éshté prioritet pér UT-né. Gj:
punoi ngushté me palé t¢ ndryshme i

njé manual pér mbledhjen e té dhénay

até periudhés maj 2021 - mars 2022, ekipi LeTSGEPs i UT-sé
nteresi pér ta trajtuar kété ¢éshtje. Ekipi LeTSGEPs punoi pér

e me ndjeshméri gjinore.
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UT-ja ka pérfshiré¢ né planin e paré dy
dhe diskriminimin moshor. UT-ja ia k
pér parandalimin e dhunés me bazi
nénshkroi njé memorandum mirékup
stafit akademik dhe administrativ, si

bashképunojné pér té hartuar politik
duhur té rasteve té dhunés, ngacmii
bashké&punimit, do té ofrohet trajnim i
kryesore t&¢ UT-s¢. Ky veprim &shtd
parashikuar, duke qené se ndérhyrja d

tjera.

ANALIZA KONTEKSTUALE GJIN(

PBGj-ja e re pér periudhén 2024-20

ranés - Plani 1 Barazis¢ Gjinore 2024-2026

veprime ¢ trajtojné ¢éshtje lidhur me dhunén me bazé gjinore

ta dalé deri tani q¢ t¢ gjejé mbéshtetje pér té prezantuar masat
} gjinore dhe ngacmimit né rregulloret e universitetit. UT-ja
timi me UNDP-né né Shqipéri, i cili ka té¢ béjé me mbrojtjen e
the t& studentéve nga té gjitha llojet e dhunés. Té dyja palét po
at dhe procedurat pérkatése pér parandalimin dhe trajtimin e

nit dhe ngacmimit seksual né vendin e punés. Né kuadér té

vazhdueshém pér té gjitha nivelet e drejtimit né té gjitha njésité
né vazhdim dhe zbatimi do t&é zgjasé¢ mé shumé sesa ishte

o t& jet¢ mé komplekse dhe do té shogérohet nga veprimtari té

YRE NE UNIVERSITETIN E TIRANES

26 do t& pérmbajé masa té pércaktuara né bazé té analizés s¢

nevojave dhe kontekstit t&¢ Universitetfit té Tiranés, pér t& siguruar oportunitete té barabarta pér té dyja

gjinité. Kjo analizé kontekstuale gjin

qore n€ UT u mbéshtet né t& dhéna t& pérditésuara pér stafin

akademik gjaté vitit 23-24, si dhe pér t&€ dhénat e azhurnuara pér senatin akademik, rektoratin,

dekanatet me té dhénat e siguruara

ndryshimin e t¢ dhénave gjinore, pas

T¢€ dhénat pér Bordin e Administrimit té

né UT nuk ka ndryshuar.

Kjo analize e indikatoréve gjinoré dq

hartimit t& planit t¢ paré t¢ barazis¢ g

kéta indikatoré, né njé hark kohor 4

gjinore si dhe hartimin dhe implem

pérfshiré dimensionin e barazisé gjing
- Strategjia e Universitetit t&€ Tiranés |

- Strategjia e Mésimdhénies s¢ UT 22

- Strategjia e Trajnimit t&¢ UT 23-27

né uebin e UT, né Tetor 2024, duke reflektuar késhtu edhe

zgjedhjeve né UT té gershorit 2024.

UT jané te njéjtat duke gené se pérbérja e Bordit t¢ Administrimit

» t& ndalet edhe né njé krahasim mes té dhénave té 2020 para
jiinore né UT dhe atyre aktuale pér té analizuar ndryshimet né
vjecar, q¢ pérmbledh implementimin e dy planeve té barazisé
entimin e nj¢ séré dokumentesh strategjike t& UT, qé kané

re né pérmbajtjen e tyre, si¢ jané:

23-28

27
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Indikatorét me sipér, jané llogaritur

nga grupi i punés s¢ hartimit te GEP, mbi metodologjiné e

LETSGEP-s dhe mbi manualin e Indikatoréve Gjinoré, qe éshté edhe njé prej produkteve gé grupi i

punés realizoi gjat€ 2023, né kuadér t¢ pérmbushjes sé objektivave & planit t& barazis¢ gjinore 22-

24.
Referuar tabelés 1, rezulton se:

e N¢ kété fazé, nga té dhénat e

mbledhura dhe krahasuara midis viteve akademike 2019- 2020

dhe 2023- 2024, vérehet se pérfaqésimi i grave né stafin akademik t& UT, &shté rritur. N& vitin

akademik 2019- 2020 ishte 63

® Pjesa e grave né gradén A né
50.4% qé ishte né& 2020.
e Tavani i gelqté né 2023- 2024
1.26.

Tabela 1: Indikatori i pérfaqésimit

4%, ndérsa n¢ 2023- 2024 rezulton té jeté 69%.

2023-2024 ka pésuar rritje, rezulton té jeté 55% krahasuar me

&shté reduktuar, nga 1.31 g€ ishte né 2020, tani rezulton té jeté

gjinor né stafin akademik, total dhe sipas gradave|l]

Indikatoréte UT F/M F/M
Indikatori i pérfagésimit t&€ (%) gjinor né stafin akademik, Vo / 34.6% 0/30.5%
total
Indikatori i pérfagésimit t€¢ (%) gjinor né stafin akademik, [/29% o/ 19.5%
grada C
Indikatori i pérfaqésimit t& (%) gjingr né stafin akademik, grada /31% /135%
B
Indikatori i pérfaqésimit t& (%) gjinor né stafin akademik, % / 49.6% /45%
grada A
Indeksi i tavanit te gelqte

10
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Indeksi i tavanit t& gelqté pércaktohet
A + grada B + grada C) dhe pérqindje
mund té variojé nga 0 deri né infinit
dhe burrave lidhur me probabilitetin
indeksit nén 1 nénkupton se pérqind
prania mesatare e burrave né stafin n
larté se 1 tregon praniné e efektit té n
pak té pérfaqésuara né pozicione té n
stafin mésimor (grada A + grada B +

nga indeksi i tavanit t&€ “qelqté”, aq n

ranés - Plani 1 Barazis¢ Gjinore 2024-2026

si raporti ndérmjet pérqindjes sé grave né stafin mésimor (grada
5 s¢ grave né rolin e profesoréve (grada A). Vlera e kétij indeksi
Vlera e indeksit 1 tregon se nuk ka diferencé ndérmjet grave
e arritjes s¢ nivelit maksimal né karrieré (profesor); vlera e
a e grave n€ rolin e arritshém maksimal &shté mé e larté sesa
nésimor (grada A + grada B + grada C); vlera e indeksit mé e
johur si "efekti i tavanit té qelqté", sipas té cilit graté jané mé
velit té larté (grada A) sesa fusha e pranisé sé tyre mesatare né
grada C). Né pérgjithési, sa mé e larté vlera e supozuar mbi 1

né i forté efekti i tavanit té qelqté dhe mé e véshtiré éshté pér

graté q¢€ t€ arrijné role t& nivelit t& lart¢ né karrierén akademike. Indeksi i tavanit té “qelqté” nga 1.31

ne 2020, aktualisht éshté 1.26. Ulja e

ende > 1, ge ende tregon ende pér bar

Duke paré pérbérjen sipas gjinisé n
pozicioni i lektorit (C), profesor i 4
ashtuquajturit fenomen i uljes se pg
akademik t& UT-sé. Né fazat e vonshn
duke réné né 65 % te profesorét e ag
asociuar te pozicioni i profesor mb
pérmbushin shumé kérkesa lidhur me
pér kalimin nga titulli profesor i asod

me faktoré té tjeré lidhur me koston e

tavanit te gelqté, tregon njé pérmirésim te kétij indikatori, por

riera né pérparimin né Karrieré t¢ stafit akademik té grave.

€ rrugétimin e karrierés akademike né UT, duke filluar nga
1sociuar (B) dhe profesor (A), dallohet lehtésisht efekti i t&é
rfagésimit t&¢ grave. Né fakt, graté pérbéjné 69.5% té stafit
he t& karrierés, prania e grave reduktohet né ményré progresive,
ociuar dhe 55% te profesorét. Ndoshta, kalimi nga profesor i
etet ende faza mé kritike pér graté, né té cilin ato duhet t&é
kérkimin dhe publikimin. Kjo rénie né pjesémarrjen e femrave
iuar né profesor ka t& béjé¢ disi me detyrimet familjare, si dhe

larté t€ veprimtarive kérkimore dhe publikimeve. Kjo gjetje ka

rezultuar edhe ne dy planet e mépars

ndérsa aktualisht edhe pse ekziston

Indikatorét sipas gjinive pér

Akademik

Tabela 2, 3 dhe 4 paragesin indik
Akademik dhe té Bordit t¢ Administr

e gjinore te 2020 dhe te 2022, por me diferenca mé t&é médha,

eT;e kjo gjetje, vihet re njé zbehje e ndjeshme e saj.

organet kolegjiale té Bordit t¢ Administrimit dhe té Senatit

atorét e pérfaqésimit gjinor né organet kolegjiale té Senatit

mit, pér tre vite, 2020, 2023 dhe 2024.
11
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Analiza e indikatoréve t&¢ UT tregon de:[2]

Né Bordin e Administrimit né UT, p&rfaqésimi i grave &shté rritur nga 37% né 2020, tani rezulton té

jeté 71%. Né Senatin Akademik t&

UT, pérfaqésimi i grave &shté rritur nga 57% né 2020, né 2023

ka arritur né 64%, dhe pas zgjedhje tg¢ 2024, rezulton té jeté 67%.

Tabela 2: Organet Kolegjiale 2024 né Universitetin e Tiranés

Emeértimi Gra % Burra %
Bordi i Administrimit 71% 29%
Senati Akademik 67% 33%

Burimi: UT 2024

Tabela 3: Organet e Kolegjiale 2023 né Universitetin e Tiranés

Emértimi Gra % Burra %
Bordi i Administrimit 71% 29%
Senati Akademik 64% 36%

Burimi: UT 2023

Tabela 4: Organet e Kolegjiale 202/

) né Universitetin e Tiranés

12
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Emértimi Gra % Burra %
Bordi i Administrimit 57% 43%
Senati Akademik 37% 63%

Burimi: UT 2020

- Indikatorét gjinoré pér organet e geverisjes ne Universitetin e Tiranés

Referuar pérbérjes gjinore té rektorptit s¢ UT, rezulton se pérfaqésimi i grave ka pésuar rritje t&
ndjeshme. Indikatori gjinor i pérfaqésimit té grave né rektorat ka ndryshuar nga 10% né 2020 né 39%

né 2023, né 58% n& 2024, pas zgjedhjeve né UT, né qershor 2024.[3]

Organet e Qeverisjes UT 2024

Tabela 5

Emértimi Gra % Burra %
Rektorati 58% 41%
Dekanatet 63% 37%

Burimi: UT 2024

Tabela 6. Organet e Qeverisjes UT| 2023

13
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Emeértimi Gra % Burra %
Rektorati 39% 61%
Dekanatet 56% 44%

Burimi: UT 2023

Tabela 7. Organet e Qeverisjes UT 2020

Emértimi Grave % Burra %
Rektorati 10% 90%
Dekanatet NA NA

Burimi: UT 2020

Pérmirésimi né pérfaqésimin e grave né stafin akademik né t& gjitha nivelet €shté evident, si¢

demonstrohet né tabelat mé sipér.

[1] Shénim: Té dhénat pér llogaritjen e indikatoréve né tabelén 1, i referohen vitit akademik 23-24.

[2] https://unitir.edu.al/vendime-kiz

[3] https://unitir.edu.al/vendime-kiz/
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QELLIMI DHE OBJEKTIVAT SPEC

PBGj-ja e UT-s¢ mbéshtetet te kot
institucionale qé jan¢ detajuar bazuar
- gershor 2024)

QEllimi kryesor éshté t&€ vazhdojé

veprimeve qé transformojné procese,
gjinore népérmjet nxitjes s¢ pérdorin
tjera.

@ Ndérhyrja e institucionit pérqe
e pjesémarrjes s¢ grave né kéx
tyre té karrierés

& Nxitja e balancés gjinore né dr
& Integrimi i aspektit gjinor né k
@ Permirésimi i balancés puné-jd

@ Parandalimi i dhunés me bazé
Né bazé té analizés dhe né pérputhje
5 objektivat specifike kryesore t&¢ mép

® Rritja e ndérgjegjésimit/ngritja e |
pavetédijshme pér stafin dhe vend

@ Promovimi i zhvillimit té karrierés
qé t& béhen anétare té organeve ve

@ Garantimi se aspekti gjinor pérfsh
sé kapaciteteve pér stafin e kérkin

® Mbéshtetja e rakordimit té karrierd
puné-jeté

@ Parandalimi i dhunés me bazé gjin
MASAT DHE VEPRIMET SIPAS FU

Fusha 1: Rritja e pjesémarrjes gh

nteksti aktual gjinor i analizuar me siper
né& analizén e kryer pér zbatimin e planit t& dyté (qershor 2022

-

IFIKE TE PBGJ-SE PER PERIUDHEN 2024-2026

si dhe nevojat

ritjia e ndérgjegjésimit, hartimi dhe zbatimi i masave dhe
kultura dhe struktura organizative pér té pakésuar pabarazité
it t&¢ Buxhetimit t&¢ Pérgjigjshém Gjinor dhe instrumenteve té

ndrohet te fushat e méposhtme pér periudhén 2024-2026: Rritja

kim shkencor, inovacion dhe pérmirésimin e perspektivave té

ejtim dhe vendimmarrje.

eérkim dhe mésimdhénie.

t& dhe kulturés organizative.

gjinore, duke pérfshiré ngacmimin seksual.
ne kérkesat e reja té¢ Kuadrit Horizon Europe, jané identifikuar
oshtme:

kapaciteteve mbi baraziné gjinore dhe paragjykimet gjinore té
immarrésit.

pér té gjitha gjinité, dhe né veganti nxitja e grave pér té garuar
ndimmarrése;

ihet né t& gjithé pérmbajtjen kérkimore dhe sigurimi i ngritjes
it shkencor se si ta béjné kété

s dhe jetés familjare, dhe promovimi i balancés sé shéndetshme

ore, duke pérfshiré ngacmimin seksual
SHAVE DHE OBJEKTIVAVE SPECIFIKE

nore né kérkim shkencor, inovacion dhe pérmirésimin e

perspektivave té tyre té karrierés

Objektivi specifik: Rritja e ndérgj
paragjvkimet gjinore (€ pavetédijsh

cgiésimit/ngritja e kapaciteteve mbi baraziné gjinore dhe
me pér stafin dhe vendimmarrésit

izimit t¢ 1€ dhénave népérmjet t& dhénave (€ ndara sipas gjinisé
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Veprimi 1.1.1 Vazhdimi i punés pér n
burimeve njerézore pér té mbledhur té d

Veprimi 1.1.2 Mbledhja e té dhénave mt

Veprimi 1.1.3 Tryeza té rrumbullakéta
réndésiné e t& dhénave me ndjeshméri g|

Masa 1.2 Rritja e kapaciteteve pér t& apl
Veprimi 1.2.1 Ngritja e kapaciteteve mb
Veprimi 1.2. 2 Analizimi i Buxhetit Afa

Fusha 2: Balanca gjinore né dreijti

gritjen e kapaciteteve té stafit q¢ punon né departamentin e

héna me ndjeshméri gjinore sipas manualit.

bi baraziné gjinore né Universitetin e Tiranés

dhe seminare pér t& rritur ndérgjegjésimin e stafit pérgjegjés mbi
inore

Kuar baraziné gjinore né politikat institucionale
Buxhetimin e Pérgjigjshém Gjinor
mesém 2024-2026 t&€ UT-sé nén optikén gjinore

dhe vendimmarrije

Objektivi specifik: Promovimi i zh
nxitja e grave pér € garuar qé té b

Masa 2.1 Promovimi i pérfagésimit t

Veprimi 2.1.1 Hartimi i programit té
e lartg"

Veprimi 2.1.2 Ngritja e kapaciteteve
Masa 2.2 Analizimi i modelit t& drejt
Veprimi 2.2.1 Kryerja ¢ njé studimi n

Veprimi 2.2.2 Pérgatitja e rekomandi
studimit

Fusha 3: Pérfshirja dhe promovimi

illimit (€ karrierés pér t€ gjitha gjinité, dhe né vecanti

chen anétare € organeve vendimmarrése
E barabarté n¢ organet vendimmarrése

trajnimit "Perfagesimi gjinor ne pozicione drejtuese né arsimin

mbi rolin gjinor né pozicione drejtuese né arsimin e larté

mit dhe dhénia e propozimeve pér pérmirésimin e tij

nbi modelin e drejtimit t& institucionit nga perspektiva gjinore

meve pér pérmirésime né kuadrin rregullator bazuar te gjetjet e

i perspektivés gjinore né pérmbaijtjen e kérkimit shkencor

dhe mésimdhénies

Objektivi specifik: Garantimi se as
sigurimi i ngritjes sé kapaciteteve |

Masa 3.1 Pérfshirja e perspektivés gj

Veprimi 3.1.1 Ofrimi i workshop-eve

kérkimore

pekti gjinor pérfshihet né projektet tona kérkimore dhe
¢r stafin e kirkuesve t€ rinj shkencor se si ta béjné kété

nore né& hartimin e projekteve kérkimore

t€ trajnimit se si t€ aplikohet perspektiva gjinore né projekte

Veprimi 3.1.2 Krijimi i sistemeve t& mbledhjes sistematike té t& dhénave, analizés dhe krahasimit

lidhur me gjininé né kérkimin shkeng
kérkimit, pra alokimi i financimit, diy

Veprimi 3.1.3 Kérkesa ndaj té gjithé

t& perspektivés gjinore né kérkimin e
t& brendshém

Masa 3.2 Neritja e kapaciteteve dhe 1

or (duke pérfshiré projekte, publikime) né té gjitha aspektet e
ersiteti gjinor i ekipeve t& kérkimit, aspekti gjinor né kérkim

aplikantéve pér t& shkruar njé pjesé mbi aplikimin e integrimit
tyre shkencor, né propozimet pér aplikime fondesh pér kérkim

ritja e ndérgjegjésimit mbi perspektivén gjinore né

pérmbajtjen e kérkimit shkencor dhe

Veprimi 3.2.1 Shpérndarja dhe rritja ¢
perspektivén gjinore, p.sh., duke krijy

Veprimi 3.2.2 Hartimi i njé programi
gjinore né kérkimin e tyre

1¢ mésimdhénie

> vizibilitetit t€ projekteve kérkimore gé pérfshijné
ar njé fond praktikash té mira

mentorimi me kérkuesit e rinj pér pérfshirjen e perspektivés
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Fusha 4: Balanca puné-jeté dhe kultura organizative

Objektivi specifik: Mbéshtetja e ra
balancés s¢ shéndetshme puné-jeté

cordimit t¢ karrierés dhe jetés familjare, dhe promovimi i

sin e punés pér t¢ shmangur ngarkesén mbi graté

Veprimi 4.1.1 Njé rregullore mé flekgib&él mbi punén nga shtépia pér prindérit e fémijéve té vegjél

pér orét pas mésimit

Veprimi 4.1.2 Ofrimi i oréve mésimo

re pér stafin akademik té gjinisé femérore me fémijé té vegjél

né katin e paré dhe té dyté, nése éshtg e mundur

Veprimi 4.1.3 Ofrimi i vendit t& veganté & parkimit pér stafin akademik té gjinisé femérore me
fémijé t¢ vegjél nén 5 vjeg, pasi mund té€ vonohen pér shkak se parkimi éshté problematik pérreth

fakulteteve té Universitetit té Tiranés

Fusha S: Masat pér parandalimin ¢ DhBGj-sé, duke pérfshiré ngacmimin seksual

Objektivi specifik: Parandalimi i dhunés me bazé gjinore, duke pérfshiré ngacmimin seksual

Masa 5.1 Parandalimi i dhunés me ba

¢ gjinore, duke pérfshiré ngacmimin seksual

Veprimi 5.1 Rritja e ndérgjegjésimit pér politikén dhe procedurat e adoptuara kundér ¢do forme té

dhunés

Veprimi 5.2 Trajnim pér stafin se si t
seksual

Grupi i punes:
Ingrid Shuli
Rezarta Perri
Lindita Gjika
Etleva Leskaj
Rajmonda Duka
Merita Xhumari

¢ dallojné dhe reagojné ndaj gjuhés dhe qéndrimit me orientim
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ANEKSI :
Plani i detajuar i masave te PBGJ-se
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PLANI T BARAZISE |[GJINORE 1 QERSHOR 2024 — 31 mAJ 2026
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